证券代码：600794 证券简称：保税科技 编号：临 2025-045

张家港保税科技（集团）股份有限公司

关于为关联方提供反担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：张家港保税区外商投资服务有限公司（以下简称“外服

公司”）。

 反担保对象：张家港保税区金港资产经营集团有限公司（以下简称“金

港资产”）

经张家港保税科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“保税科技”）

2025 年第二次临时股东大会审议通过，同意公司单方面对控股子公司外服公司

减资，减资完成后公司和公司控股股东金港资产分别持有外服公司 50%的股份，

外服公司将通过董事会设置等方式，使得公司失去对外服公司的实际控制，外服

公司不再是纳入公司合并范围内的控股子公司，成为公司关联方。截至目前，外

服公司减资事项尚在办理中。

 本次担保事项金额合计：金港资产为外服公司交割库业务提供担保，公

司按照 50%的持股比例向金港资产提供反担保，不涉及具体担保金额。

 对外担保逾期的累计金额：无

 特别风险提示：无

一、担保情况概述

减资完成前，外服公司为公司控股子公司，经公司于 2024 年 12 月 23 日召

开 2024 年第四次临时股东大会审议批准，公司为外服公司参与郑州商品交易所、

大连商品交易所、广州期货交易所、全国棉花交易市场的交割库业务提供担保，

保证方式为连带责任保证担保。截至本公告披露日，上述担保尚在有效期内。具

体情况详见公司于 2024 年 12 月 6 日披露的《公司关于 2025 年度对外担保额度

预计的公告》。

2025 年 8 月 21 日，公司召开 2025 年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于审议公司对控股子公司减资暨关联交易的议案》，同意公司单方面对外服公司

减资，减资完成后公司和金港资产分别持有外服公司 50%的股份，外服公司不再

是纳入公司合并范围内的控股子公司，成为公司关联方，届时公司为外服公司提

供的担保被动变为关联担保。具体情况详见公司于 2025 年 8 月 5 日披露的《公

司关于对控股子公司减资暨关联交易的公告》。截至目前，外服公司减资事项尚

在办理中。

为防范对外担保风险，减资完成且金港资产完成内部审批程序后，公司将终

止前述担保，由金港资产为外服公司参与郑州商品交易所、大连商品交易所、广

州期货交易所、全国棉花交易市场的交割库业务提供担保，保证方式为连带责任

保证担保，公司将按照 50%的持股比例向金港资产提供反担保。

本次反担保事项已经公司第十届董事会第八次会议审议通过，尚需提交公司

股东会审议，且需金港资产完成内部审批程序。

二、被担保人基本情况

公司名称：张家港保税区外商投资服务有限公司

统一社会信用代码：91320592704064133P

成立时间：1998 年 08 月 21 日

注册地：张家港保税区福建路 1号

法定代表人：陈保进

注册资本：46733.16 万元整

主营业务：固体仓储业务

最近一年一期主要经营数据如下：

金额单位：元

项 目 2025年6月30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 606,794,674.21 629,358,716.66

负债总额 30,468,061.99 35,018,923.94

所有者权益 576,326,612.22 594,339,792.72

项 目 2025 年半年度（未经审计） 2024 年度（经审计）

营业收入 31,160,491.41 79,539,331.78

净利润 23,497,968.43 46,123,498.81

减资完成前：公司持有外服公司 54％的股权，公司控股股东金港资产持有

外服公司 46%的股权；

减资完成后：公司和金港资产各持有外服公司 50%股权。

三、担保的必要性和合理性

减资完成后，公司为外服公司提供的尚在存续期的担保将被动变为关联担

保，因此终止原担保，由金港资产为外服公司提供全额连带责任担保，公司按照

50%的持股比例向金港资产提供反担保，更符合上市公司监管要求。

外服公司各项管理制度和内控流程健全，所有在库货物均投保足额财产保

险，公司为其交割库业务提供反担保风险较低，本次担保事项旨在满足外服公司

日常经营与业务发展的实际需求。

四、董事会意见

本议案已经公司 2025 年第三次独立董事专门会议审议通过，并形成提交公

司董事会审议的审核意见。2025 年 10 月 10 日，公司召开第十届董事会第八次

会议，以 3票同意，0票反对、0 票弃权，审议通过了《关于外服公司减资完成

后调整其交割库业务担保方式的议案》，关联董事季忠明、张惠忠、周锋和陈保

进回避表决。

公司董事会认为此次反担保事项系为满足外服公司日常经营与业务发展的

实际需求，被担保方生产经营状况良好、运行稳定，担保风险可控，公司按持股

比例提供反担保不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本公告日，公司对控股子公司的担保总额为 12.40 亿元，占上市公司最

近一期经审计净资产的比例为 43.28%，对控股股东和实际控制人及关联人提供

的担保总额为 0。除上述有金额的担保外，公司还为控股子公司的交割库业务提

供无固定金额的资质类担保。公司无逾期对外担保的情形。

特此公告。

张家港保税科技（集团）股份有限公司董事会

2025 年 10 月 11 日